

Số: 16 /KH-HĐND

Phan Rang-Tháp Chàm, ngày 26 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố với Thường trực Hội đồng nhân dân cấp phường, xã

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019.

Thực hiện Chương trình hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố các Ban Hội đồng nhân dân thành phố năm 2024. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố với Thường trực Hội đồng nhân dân cấp phường, xã với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nâng cao vai trò, chất lượng và hiệu quả hoạt động giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố theo Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Tiếp tục tăng cường phối hợp, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật.

3. Đánh giá thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong hoạt động của Hội đồng nhân dân, qua đó đề xuất cơ chế, giải pháp thiết thực để khắc phục những hạn chế, vướng mắc.

4. Việc tổ chức Hội nghị giao ban phải được thực hiện với tinh thần đổi mới, nghiêm túc, khoa học và hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở, vật chất, kỹ thuật để Hội nghị giao ban đạt kết quả.

II. NỘI DUNG:

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Thường trực Hội đồng nhân dân cấp phường, xã báo cáo về kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng thực hiện nhiệm vụ những tháng còn lại của năm 2024; khó khăn, vướng mắc; các kiến nghị, đề xuất.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN:

1. Thành phần:

a) Cấp thành phố:

- Thường trực Thành ủy Phan Rang-Tháp Chàm;
- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;
- Mời đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố;
- Mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;
- Trưởng hai Ban Hội đồng nhân dân thành phố;
- Lãnh đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố;
- Tổ Trưởng, tổ phó các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố;
- Đại diện lãnh đạo phòng: Tài Nguyên và Môi trường, Tài Chính - Kế hoạch, Kinh tế, Quản lý đô thị, Giáo dục – đào tạo, Văn hóa và Thông tin, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng, Trung tâm phát triển quỹ đất, Đội quản lý trật tự đô thị, Ban Quản lý dịch vụ Công ích và Trung tâm Y tế thành phố;
- Trung tâm Văn hóa Thể thao - Truyền thanh thành phố (*dự và đưa tin*).

b) Cấp phường, xã:

- Chủ tịch, phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân phường, xã;
- Trưởng các Ban Hội đồng nhân dân phường, xã.

2. Thời gian:

Dự kiến thời gian đầu tháng 7/2024 (Có giấy mời cụ thể).

3. Địa điểm:

Hội trường B, Ủy ban nhân dân thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố:

Phối hợp các Ban Hội đồng nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất để tổ chức Hội nghị bảo đảm chu đáo, chất lượng và hiệu quả.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân các phường, xã:

Chuẩn bị báo cáo tóm tắt kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng thực hiện nhiệm vụ những tháng còn lại của năm 2024

nhất là những nhiệm vụ mang tính đột phá, sáng tạo; đồng thời nêu những khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị. Nội dung báo cáo không quá 05 trang giấy A4. Thời gian hoàn thành báo cáo gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố trước ngày 28/6/2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố với Thường trực Hội đồng nhân dân cấp phường, xã.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- UBND thành phố;
- Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố;
- Các Ban HĐND thành phố;
- Các tổ đại biểu HĐND thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố khóa XII;
- Các phòng, ban, ngành thuộc thành phố;
- TT. HĐND các phường, xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thanh Minh

